Протокол № 09 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 30 июня 2023 г. стр. 1 из 3

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 09

Заседания Комитета по региональному развитию

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва 30 июня 2023 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10.00 мск

Форма заседания: очное заседание с использованием системы видео-конференц-связи

Присутствовали члены Комитета по региональному развитию СРО ААС:
Кузнецов А. П., Амирхаджиев И. Н., Рукин В.В., Рыбенко Г. А., Сергиенко А. Н., Сюткина М.Г.

Итого в заседании участвует 6 из 7 человек, что составляет 85,7 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Кузнецов А.П., председатель Комитета по региональному развитию
СРО ААС (далее – Комитет).
Секретарь заседания – Жарова С. М.

Процедурные вопросы:
Утвердить повестку дня заседания.
Повестка дня заседания
№
п/п

Вопрос повестки дня Докладчик

1.  Предложения членов Комитета по направлению работы КСМАО:
- выборы руководства;
- направления работы, исходя из решений Правления СРО ААС   23.
06. 2023 г.

Кузнецов А.П.
Члены Комитета

2.  О предложении Буяна И. А. по включению ассистентов аудиторов в
члены СРО и взимания с них членских взносов

Кузнецов А.П.

3.  О предложении Кромина А. Ю. по изменению системы уплаты
членских взносов

Жуков С.П.,
Рыбенко Г.А.

4.  О поручении Правления по разработке Методических рекомендаций
по критериям оценки качества аудиторских услуг (применительно и
для целей проведения конкурсов)

Рыбенко Г.А.,
Жуков С.П.

5.  Разное Члены Комитета
Решение принято единогласно

Вопрос 1 Предложения членов Комитета по направлению работы КСМАО

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. доложил по вопросу.

Протокол № 09 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 30 июня 2023 г. стр. 2 из 3

В обсуждении приняли участие: председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н.,
председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А.Н., председатель Приволжского ТО Сюткина
М.Г., председатель Совета Волго – Донского ТО Рыбенко Г.А., председатель Совета
Дальневосточного ТО Рукин В.В.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению
Решение принято единогласно.

Вопрос 2. О предложении Буяна И. А. по включению ассистентов аудиторов в члены СРО и
взимания с них членских взносов

СЛУШАЛИ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. представил информацию по вопросу.

ВЫСТУПИЛА: Председатель Совета Волго – Донского ТО Рыбенко Г.А. информировала о
решениях Правления СРО ААС по данному вопросу.

В обсуждении приняли участие: председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н.,
председатель Приволжского ТО Сюткина М.Г., председатель Совета Волго – Донского ТО
Рыбенко Г.А., председатель Совета Дальневосточного ТО Рукин В.В., председатель Совета
Уральского ТО Сергиенко А.Н., которые высказали мнение о росте финансовой нагрузки на
аудиторские организации в случае принятия данных предложений. Также отмечено, что
нормативные акты позволяют ассистентам аудиторов быть членами СРО ААС.

РЕШИЛИ:
Высказать мнение против включения ассистентов аудиторов в члены СРО и взимания с них
членских взносов.
Решение принято единогласно

Вопрос 3. О предложении Кромина А. Ю. по изменению системы уплаты членских взносов

СЛУШАЛИ: Председатель Совета Волго-Донского ТО Рыбенко Г.А. ознакомила с решениями
Правления СРО ААС по данному вопросу.

В обсуждении приняли участие: председатель Совета Южного ТО Амирхаджиев И. Н.,
председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А.Н., председатель Приволжского ТО Сюткина
М.Г., председатель Совета Волго – Донского ТО Рыбенко Г.А., председатель Совета
Дальневосточного ТО Рукин В.В.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Согласиться с решениями Совета Волго-Донского ТО СРО ААС, направить запрос о
предоставлении разъяснений о порядке вступления в силу принятых Правлением СРО ААС
изменений в Порядок уплаты взносов членами СРО ААС от 23.06.2023г., согласно приложению
(Приложение 1)
Решение принято единогласно.

Вопрос 4. О поручении Правления по разработке Методических рекомендаций по критериям
оценки качества аудиторских услуг (применительно и для целей проведения конкурсов)

СЛУШАЛИ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. представил информацию по вопросу.

Протокол № 09 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 30 июня 2023 г. стр. 3 из 3

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению
Решение принято единогласно.

Вопрос 5. Разное

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета Кузнецов А.П. предложил следующее заседание Комитета
провести 24 июля 2023 г. в 10.00 часов.

РЕШИЛИ:
Следующее заседание Комитета провести 24 июля 2023 г. в 10.00 часов.
Решение принято единогласно

Председатель заседания   ________________  С.П. Кузнецов

Секретарь Комитета   _________________ С. М. Жарова

	Протокол № 09
	Заседания Комитета по региональному развитию
	Присутствовали члены Комитета по региональному развитию СРО ААС:
	Председатель заседания – Кузнецов А.П., председатель Комитета по региональному развитию СРО ААС (далее – Комитет).
	Секретарь заседания – Жарова С. М.
	Процедурные вопросы:
	Утвердить повестку дня заседания.
	3.2. Согласиться с решениями Совета Волго-Донского ТО СРО ААС, направить запрос о предоставлении разъяснений о порядке вступления в силу принятых Правлением СРО ААС изменений в Порядок уплаты взносов членами СРО ААС от 23.06.2023г., согласно приложени...